



Objeto: **Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, deste município, de responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto Escolar, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.**

Condições Gerais da Proposta:

- A presente Proposta é válida por **60 (sessenta)** dias, contados da data de sua emissão
- Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços: **12 (doze) meses.**
- Prazo de Entrega do Produtos é **Conforme Edital e Seus Anexos.**

Formação do Preço

Lote 01 - Gêneros Alimentícios da Merenda Escolar								
Item (ns)	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Unitário	Total	Unitário (extenso)	Total (extenso)
1	Quilos	54.105	Açúcar: Obtido da cana de açúcar tipo cristal superior, c/ aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, ausência de características que não sejam próprias do produto. Qualidade: c/teor de sacarose mínimo de 99%, umidade máxima de 0,3%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos, detritos animais e vegetais, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente. Validade mínima de 24 meses, a contar a partir da data de entrega, de acordo com a NTA-52/53 (Dec.12.486 de 20/10/78); Registro no Ministério da Agricultura. Pacotes de 01 kg e fardos fechados com 30 pacotes.	Samuka	R\$ 4,02	R\$ 217.502,10	quatro reais e dois centavos	duzentos e dezessete mil, quinhentos e dois reais e dez centavos
2	Quilos	94.950	Arroz Tipo 1: Ausência de sujidades, parasitoses ou larvas, sem cheiro ou qualquer outra característica não específica do produto; Classificação: agulhinha, classe longo fino, tipo 1, beneficiado, polido. Embalagem: sacos plásticos atóxico, transparente; Peso: 1 kg, acondicionados em fardos com 30 pacotes, lacrado; Teor de Umidade: não superior a 13%. Registro no Ministério da Agricultura. Carta de garantia de validade do produto por até 11 meses a contar da data de entrega.	Mestre Cuca	R\$ 5,75	R\$ 545.962,50	cinco reais e setenta e cinco centavos	quinhentos e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
3	Quilo	56.270	Farinha de mandioca, torrada: branca, tipo 1, seca, fina, com umidade inferior a 13%, embalada em saco plástico transparente com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Livre de insetos ou impurezas que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade superior a 120 dias a contar da data de entrega do produto.	Gostozzo	R\$ 5,70	R\$ 320.739,00	cinco reais e setenta centavos	trezentos e vinte mil, setecentos e trinta e nove reais
4	Pacote de 500g	108.720	Farinha de milho: Pré-cozida, flocão para cuscuz, umidade inferior a 14%, embalada em sacos plásticos de 500g, inviolados e sem mistura. Registro no Ministério da Saúde e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	Kiflocão	R\$ 1,92	R\$ 208.742,40	um real e noventa e dois centavos	duzentos e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos
5	Quilos	73.430	Feijão carioca: tipo 01, grupo anão, extra novo, de 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados ou quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não específica do produto e de sujidades, parasitos ou larvas. Embalagem de 01 Kg, fardos de 20 a 30 Kg, transparente, resistente, reforçada e íntegra, com umidade não superior a 13% e com Registro no Ministério da Agricultura. Validade de 180 dias a partir da data de entrega.	Super Tozzo	R\$ 9,45	R\$ 693.913,50	nove reais e quarenta e cinco centavos	seiscentos e noventa e três mil, novecentos e treze reais e cinquenta centavos

6	Quilos	3.100	Feijão Preto: tipo 01, novo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, sem presença de grãos mofados ou quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não específica do produto e de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem de 01 Kg, fardos de 20 a 30 Kg, transparente, resistente, reforçada e íntegra, com Registro no Ministério da Agricultura. Validade de 180 dias a partir da data de entrega.	Kaldinho	R\$	9,15	R\$	28.365,00	nove reais e quinze centavos	vinte e oito mil, trezentos e sessenta e cinco reais
7	Pacote de 500g	92.770	Macarrão tipo Espaguete: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais de urucum e/ou cúrcuma. Longo, fino e de cor clara. Embalagem primária em pacotes de 500 g, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Validade superior a 180 dias, a contar da data de entrega do produto.	Bonsabor	R\$	3,90	R\$	361.803,00	três reais e noventa centavos	trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e três reais
8	Sachê de 340g	51.080	Extrato de Tomate: simples/concentrado, sem conservantes, com cor e cheiro característicos. Embalados em sachês de 340 g, acondicionados em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e armazenamento. O produto deverá estar de acordo com a NTA 32 do decreto Estadual 12.486 de 20/10/78 Não devem estar amassados, estufados e nem conter perfurações, principalmente nas costuras. O fornecedor deve estar ciente que o produto será submetido a teste culinário durante todo o período do contrato. Prazo mínimo de validade 6 meses a contar da data de entrega.	Tambaú	R\$	3,50	R\$	178.780,00	três reais e cinquenta centavos	cento e setenta e oito mil, setecentos e oitenta reais
9	Pacote de 500g	4.700	Carne de charque bovina dianteiro, em cubos, curada e seca. Embalagem atóxica em filme pet+pe transparente, flexível e resistente com 500g, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas de 10kg. Descrição complementar: Registro no Sif e/ou Sie. Produto deve seguir a legislação vigente. Não será aceito J.BEEF	Sabor do Sertão	R\$	21,65	R\$	101.755,00	vinte e um reais e sessenta e cinco centavos	cento e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais
10	Quilo	6.000	Farinha de trigo: comum, obtida a partir da desidratação do trigo moído, pura, rica em amido e com umidade inferior a 15%, embalada em sacos plásticos de 1 kg, inviolados e sem mistura. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	Dona Benta	R\$	6,10	R\$	36.600,00	seis reais e dez centavos	trinta e seis mil e seiscentos reais
11	Sachê de 280g	61.790	Milho verde em conserva: sachês de 280 gramas, sendo 200 gramas o peso drenado, de primeira qualidade, com cor e sabor característicos do produto, com grãos íntegros e isentos da adição de sal e açúcar, tendo apenas como ingredientes milho e água. Registro no Ministério da Agricultura. Prazo mínimo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega do produto.	Fugini	R\$	3,40	R\$	210.086,00	três reais e quarenta centavos	duzentos e dez mil e oitenta e seis reais
12	Garrafa de 900ml	59.790	Óleo de soja: Refinado, embalado em garrafa tipo PET transparente, com 900 ml do produto, acondicionado em caixas com 20 unidades. Validade de no mínimo 180 dias da data de entrega do produto.	Sinha	R\$	9,50	R\$	568.005,00	nove reais e cinquenta centavos	quinhentos e sessenta e oito mil e cinco reais



13	Quilo	53.665	Sal refinado: iodado, embalagem primária em pacotes de 1 kg e lotes fechados de 30 kg e sem impurezas. Registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Prazo mínimo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega do produto.	Mar-e-Sol	R\$	1,50	R\$	80.497,50	um real e cinquenta centavos	oitenta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos
14	Latas de peso líquido de 125g e peso drenado de 84g	97.420	Sardinha em Conserva de Óleo Comestível: Produto preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado adicionado de outras substâncias alimentícias e submetido a processos químicos apropriados a cada espécie. A conserva será designada pela espécie de pescado que pertence e o modo de apresentação, ou seja, produto que tenha por líquido de cobertura, azeite de oliva ou óleo comestível adicionado de sal. Ingredientes: sardinha, óleo comestível, sal e água de constituição. As conservas de pescado não deverão ter cheiro ardido ou rançoso. O produto deve se apresentar isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 10 (Normas Técnicas para Conserva de Pescado - Decreto 2.486 de 20/10/78) e Selo do SIF O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de latas de peso líquido de 1000g e peso drenado de 850g, resistentes sem sinais de alterações como estufamento, amassamento, vazamento, corrosões internas, bem como quaisquer modificações na natureza física, química ou organoléptica do produto e embalagem secundária de caixas de papelão reforçadas.	Somag	R\$	4,50	R\$	438.390,00	quatro reais e cinquenta centavos	quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e noventa reais
15	Pacote de 100g	66.530	Colorau: produto obtido a partir de urucum, sem adição de sal, pacotes de 100g, inviolado e livre de impurezas. Validade de 180 dias a partir da data de entrega do produto.	Kimimo	R\$	0,90	R\$	59.877,00	noventa centavos de real	cinquenta e nove mil, oitocentos e setenta e sete reais
16	Pote de 200g	81.920	Tempero Pronto: Tempero pronto de alho picado sem sal, embalado em pote plástico de 200g com tampa, inviolável, não amassado, livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio pra consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade de 120 dias a partir da data de entrega do produto.	Tempero da Casa	R\$	4,40	R\$	360.448,00	quatro reais e quarenta centavos	trezentos e sessenta mil, quatrocentos e quarenta e oito reais
17	Pote de 1 kg	5.800	Alho Picado com Óregano - embalagem primária em pote de 1kg. Constituição mínima de alho, orégano, goma xantana, ácido cítrico, benzoato e sorbato potássio. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	Tempero da Casa	R\$	21,00	R\$	121.800,00	vinte e um reais	cento e vinte e um mil e oitocentos reais
Valor Global do Lote 01:			R\$	4.533.266,00	quatro milhões, quinhentos e trinta e três mil, duzentos e sessenta e seis reais					



Lote 02 - Gêneros Alimentícios da Merenda Escolar

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Unitário	Total	Unitário (extenso)	Total (extenso)
1	Pacote de 400g	63.400	Biscoito salgado: Biscoito salgado, tipo cream cracker, embalados em pacotes de 400 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses.	Kikos	R\$ 5,15	R\$ 326.510,00	cinco reais e quinze centavos	trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e dez reais
2	Pacote de 400g	63.400	Biscoito Doce "Tipo Maria": Biscoito doce, tipo Maria, embalados em pacotes de 400 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses.	Kikos	R\$ 5,95	R\$ 377.230,00	cinco reais e noventa e cinco centavos	trezentos e setenta e sete mil, duzentos e trinta reais
3	Pacote de 400g	63.400	Biscoito Doce "Tipo Rosquinha de coco": Biscoito doce, tipo Rosquinha, sabores de coco, embalados em pacotes de 400 gramas. Acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas. Validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega.	Estrela	R\$ 5,64	R\$ 357.576,00	cinco reais e sessenta e quatro centavos	trezentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e setenta e seis reais
4	Pacote com 10 unidades de 50g	40.320	Pão Careca - pão para cachorro quente com cor e cheiro característicos do produto, ausência de sujidades, objetos estranhos e sem mofo, com peso unitário de 50 gramas cada. Embalagem plástica, resistente, incolor, atóxica, lacrado com capacidade de 10 unidades, totalizando 1 kg/pacote. Cada pacote deverá contar com embalagem plástica para servir individualmente, sendo a entrega feita em caixas plásticas não vazadas com tampas de exclusividade para a função, em quantidade que não afete a estrutura física do produto (não amasse). A entrega deverá ser feita mensalmente nas unidades escolares de acordo com requisição do Departamento de merenda escolar - SEMED. O produto deverá conter composição nutricional (ficha técnica), data de fabricação e validade, que deverá ser de 4 dias a contar da data de entrega. Deve conter ainda especificações técnicas de acordo com NTA 47 do Decreto Estadual nº 12.496 de 20/10/1978	Paladar	R\$ 5,98	R\$ 241.113,60	cinco reais e noventa e oito centavos	duzentos e quarenta e um mil, cento e treze reais e sessenta centavos
5	Pacote com 20 unidades de 25g	7.720	Pão Careca (Mini) - pão para cachorro quente com cor e cheiro característicos do produto, ausência de sujidades, objetos estranhos e sem mofo, com peso unitário de 25 gramas cada. Embalagem plástica, resistente, incolor, atóxica, lacrado com capacidade de 20 unidades, totalizando 500g/pacote. Cada pacote deverá contar com embalagem plástica para servir individualmente, sendo a entrega feita em caixas plásticas não vazadas com tampas de exclusividade para a função, em quantidade que não afete a estrutura física do produto (não amasse). A entrega deverá ser feita mensalmente nas unidades escolares de acordo com requisição do Departamento de merenda escolar - SEMED. O produto deverá conter composição nutricional (ficha técnica), data de fabricação e validade, que deverá ser de 4 dias a contar da data de entrega. Deve conter ainda especificações técnicas de acordo com NTA 47 do Decreto Estadual nº 12.496 de 20/10/1978	Paladar	R\$ 4,81	R\$ 37.133,20	quatro reais e oitenta e um centavos	trinta e sete mil, cento e trinta e três reais e vinte centavos



6	Pacote de 1 Kg	3.050	Mingau da Farinha Lactea com flocos de banana- especificação: mistura heterogênea, de coloração amarelada e odor característico; constituida de farinha de milho e arroz pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico; açúcar cristal; leite e soro de leite em pó; aveia em flocos; amido de milho; maltodextrina; gordura de palma; aroma artificial de banana. Contém emulsificante ins 471.	Forma Fácil	R\$	16,80	R\$	51.240,00	dezesesseis reais e oitenta centavos	cinquenta e um mil, duzentos e quarenta reais
7	Pacote de 1 Kg	3.050	Mingau aveia em flocos sabor banana - especificação: mistura para o preparo de mingau aveia sabor banana homogênea, constituída de: farinha de arroz pré-gel enriquecidas com ferro ácido fólico, açúcar, maltodextrina, aveia em flocos, leite e soro de leite em pó, amido de milho, gordura de palma e aroma artificial de banana. Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da entrega do produto,	Forma Fácil	R\$	15,65	R\$	47.732,50	quinze reais e sessenta e cinco centavos	quarenta e sete mil, setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos
Valor Global do Lote 02:			R\$	1.438.535,30	um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e trinta centavos					



Lote 03 - Gêneros Alimentícios da Merenda Escolar								
Item (ns)	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Unitário	Total	Unitário (extenso)	Total (extenso)
1	Unidade	150	Abacaxi - tamanho médio, fresco e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$ 5,75	R\$ 862,50	cinco reais e setenta e cinco centavos	oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
	Quilos	170	Batata inglesa: in natura, tamanho médio, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Tamanho médio, pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacolas plásticas.	Ceasa	R\$ 3,65	R\$ 620,50	três reais e sessenta e cinco centavos	seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos
3	Quilos	900	Beterraba: in natura, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Tamanho médio, pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacolas plásticas.	Ceasa	R\$ 4,20	R\$ 3.780,00	quatro reais e vinte centavos	três mil, setecentos e oitenta reais
4	Quilos	7.610	Cebola: branca, tamanho médio, fresca, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$ 3,40	R\$ 25.874,00	três reais e quarenta centavos	vinte e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais



5	Quilos	9.100	Cenoura: tamanho médio, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$	3,45	R\$	31.395,00	três reais e quarenta e cinco centavos	três mil e um mil e trezentos e noventa e cinco reais
6	Quilos	90	Chuchu: tamanho médio, fresco e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$	2,57	R\$	231,30	dois reais e cinquenta e sete centavos	duzentos e trinta e um reais e trinta centavos
7	Quilos	1.850	Laranja pera: tamanho médio, fresco de vez (a amadurecer) e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$	4,30	R\$	7.955,00	quatro reais e trinta centavos	sete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais
8	Quilos	700	Maçã: tamanho pequena (pesando em média 100g), fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$	6,00	R\$	4.200,00	seis reais	quatro mil e duzentos reais
9	Quilos	2.850	Melancia: Fruto de tamanho médio, de primeira qualidade, com características íntegras, fresco de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação. Transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não devem apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, podendo ser orgânico.	Ceasa	R\$	2,45	R\$	6.982,50	dois reais e quarenta e cinco centavos	seis mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos
10	Quilos	15.200	Tomate salad: tamanho médio, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado em sacola plástica.	Ceasa	R\$	3,75	R\$	57.000,00	três reais e setenta e cinco centavos	cinquenta e sete mil reais
Valor Global do Lote 03:			R\$	138.900,80	cento e trinta e oito mil e novecentos reais e oitenta centavos					

Lote 04 - Gêneros Alimentícios da Merenda Escolar

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Unitário	Total	Unitário (extenso)	Total (extenso)
1	Embalagem de 1 Kg	30.000	Carne Moída Bovina de Congelada (músculo moído). Descrição complementar: Embalagem de 1kg a Vácuo. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 Kg.	Sabor do Sertão	R\$ 29,90	R\$ 897.000,00	vinte e nove reais e noventa centavos	oitocentos e noventa e sete mil reais
2	Embalagem de 1 kg	2.500	Carne suína pernil (pernil em cubos) Descrição Complementar: Congelada, cortados em cubos de aproximadamente 30g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo. Em pacotes de 1 kg pet+pe, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso. Embalagem secundária em caixa de papelão. Produto deve seguir a legislação vigente (instrução normativa n.83 anexo II de 21/11/2003 MAPA). Registro SIF ou SIE. Rotulagem obrigatória (RDC n.360/359 de 21/12/2003, RCD n.259 de 20/09/2002, RCD n.123 de 13/05/2004 e IN n.83 anexo II de 21/11/2003, Lei n.10 674).	Sabor do Sertão	R\$ 32,20	R\$ 80.500,00	trinta e dois reais e vinte centavos	oitenta mil e quinhentos reais
3	Embalagem de 1 kg	30.000	Corte de Frango congelado, Filé de peito de frango: em cortes congelados, sem osso e sem pele, sem adição de temperos, de 1ª qualidade, com aspecto, cor, odor e sabor característico; sem manchas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e resistente, em embalagens individuais, contendo data de validade, identificação do fornecedor e informações sobre características, composição e qualidade, em pacotes de 01 Kg. As condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Dec.12.486/78) e o percentual de absorção de água deverá respeitar o limite de 6%, conforme legislação vigente. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.	Carrer	R\$ 22,05	R\$ 661.500,00	vinte e dois reais e cinco centavos	seiscentos e sessenta e um mil e quinhentos reais
4	Embalagem de 1 kg	5.900	Filé de Peixe (Tilápia): De 1ª qualidade, íntegro, sem espinhas, congelado, não apresentando qualquer sinal de descongelamento. Entregar em embalagens plásticas individuais de 1 kg. Produto deve seguir a legislação vigente (instrução normativa n.83 anexo II de 21/11/2003 MAPA). Registro SIF ou SIE. Rotulagem obrigatória (RDC n.360/359 de 21/12/2003, RCD n.259 de 20/09/2002, RCD n.123 de 13/05/2004 e IN n.83 anexo II de 21/11/2003, Lei n.10 674). Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.	Jean Veleiro	R\$ 25,04	R\$ 147.736,00	vinte e cinco reais e quatro centavos	cento e quarenta e sete mil, setecentos e trinta e seis reais



5	Kg	18.300	Frango abatido, inteiro, in natura, aspecto firme, não amolecido, nem pegajoso, sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Seguir a legislação vigente (portaria nº 210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA).	In Natura	R\$	15,45	R\$ 282.735,00	quinze reais e quarenta e cinco centavos	duzentos e oitenta e dois mil, setecentos e trinta e cinco reais
6	Embalagem de 1 kg	3.500	Lingüiça de Frango: A lingüiça de frango deverá ser fabricada com carne de frango pura e limpa, de primeira qualidade, sendo permitido no máximo 20% de peles e gordura. Produzida com matérias-primas sãs, isenta de sujidades e materiais estranhos a sua composição. Manipulada em condições higiênicas e provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária e apresentar-se em gomos uniformes e padronizados, deverão apresentar-se em embalagens primárias contendo especificação nutricional, peso líquido embalado de 1 kg, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-03 - Decreto 12.486 de 20/10/78 e M.A. 22444/97; constando obrigatoriamente registro no SIF ou SISF, acompanhado de laudo de laboratório credenciado. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.	Nat Foods	R\$	16,34	R\$ 57.190,00	dezesesseis reais e trinta e quatro centavos	cinquenta e sete mil, cento e noventa reais
	Pacote de 1kg	1.250	Salsicha: Produto cárneo industrializado, tipo hot dog; congelado, sem manchas esverdeadas, pardacentas e sem quebra ou deformação; com aspecto, cor, odor, sabor e textura característicos; obtido da emulsão de carne de uma ou mais espécies de animais de açougue, adicionado de ingredientes e condimentos (exceto pimenta), Triturados e cozidos; deverá ser preparada com carnes e toucinhos em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição de toucinho por gorduras bovinas e nem emprego de carnes e gorduras provenientes de animais eqüinos, caninos e felinos. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso. O peso unitário de cada gomo deverá ser de 50 a 60 gramas. Devem embaladas a vácuo, contendo peso líquido de 1 kg por embalagem primária. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 05 (decreto 12486 de 20/1078) e M. A. (2244/97), contendo obrigatoriamente registro no SIF ou SISF, acompanhado de laudo de laboratório credenciado, do lote a ser entregue. Só será adquirido o produto se aprovado com índice mínimo de 85% (oitenta e cinco por cento), conforme determinação do FNDE/DSE. Validade mínima de 90 dias em temperatura ambiente, da data de entrega.	Rezende	R\$	12,17	R\$ 15.212,50	doze reais e dezessete centavos	quinze mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos
Valor Global do Lote 04:			R\$	2.141.873,50	dois milhões, cento e quarenta e um mil, oitocentos e setenta e três reais e cinquenta centavos				



Lote 05 - Gêneros Alimentícios da Merenda Escolar							
Item (ns)	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Unitário	Total	Unitário (extenso) / Total (extenso)
1	Litro	69.800	Leite de vaca integral, UHT: Integral, caixa multiplatinada cartonada de 1 litro, sabor natural. Ingredientes: leite integral, estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite UHT (tripolifosfato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e fosfato monossódico). Ausência de amassados ou vazamentos. Informação nutricional aproximada em porção de 200 ml: 113 calorias, 8,8 g de carboidratos, 6g de proteínas e 230 mg de cálcio. Sem presença de insetos ou impurezas, registrado no Ministério da Agricultura, validade superior a 120 dias da data de entrega do produto.	Lirio	R\$ 6,05	R\$ 422.290,00	seis reais e cinco centavos / quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e noventa reais
2	Pacote de 500g	48.720	Leite de vaca integral em pó: Leite Integral em pó, mínimo de 26% de gorduras. Enriquecido com 12 vitaminas e sais minerais, com aproximadamente 25g/100g. Embalagem aluminizada, resistente, limpa e isenta do ferrugens, insetos e impurezas. Deve conter na parte externa todas as informações do produto tais como lote, fabricação, validade mínima de 12 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e todas as informações nutricionais, cor e cheiro específicos, de fácil diluição e sem adição de açúcar. Pacotes do 500g, acoplados em caixas ou fardos fechados. Com Serviço de Inspeção Estadual - SIE, Validade superior a 1 ano, a partir da data de entrega do produto. Apresentar ficha técnica elaborada pela empresa fabricante do produto, com carimbo e assinatura do Responsável técnico da empresa.	Bom du Leite	R\$ 16,10	R\$ 784.392,00	dezesseis reais e dez centavos / setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e noventa e dois reais
Valor Global do Lote 05:			R\$	1.206.682,00	um milhão, duzentos e seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais		



- a) **Considera como proposta, no Valor Total de:** R\$ 9.459.257,60 nove milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos
- b) **Declaro** para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.
- c) **Declaro** para os devidos fins que cumpro plenamente os requisitos de habilitação e que a proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório
- d) **Declaramos** todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico n° 0819022021-SEMED**, sob as penas da lei, ser Microempresas, Empresa de Pequeno Porte, MEI, nos termos de legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos na Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações.

05 de Março de 2021